
 
 

 

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Primeiro Período da Primeira Sessão 

Legislativa, da Legislatura 2021-2024 da Câmara Municipal de Sobral, realizada 

no dia 22 de fevereiro de 2021. 

Presidente – Vicente de Paulo Albuquerque 

1° Secretário – Ajax Souza Cardozo 

 

Aos vinte e dois (22) dias do mês de fevereiro do ano de 2021, às dezessete horas (17h), 

no Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à Sexta Sessão 

Ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do Vereador Vicente de Paulo 

Albuquerque secretariado pelo edil Ajax Souza Cardozo. Chegada a hora regimental, 

o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à chamada dos senhores 

Vereadores. ESTAVAM PRESENTES: Ajax Souza Cardozo, Aleandro Henrique 

Lopes Linhares, Carlos Jandro Mendes Loiola, Cleiton Prado Carvalho, Francisco 

Ivonilton Camilo Cavalcante, Francisco Linhares da Ponte, Francisca Ribeiro Azevedo 

Aguiar, José Itamar Ribeiro da Silva, Francisco Rogério Bezerra Arruda, Igor José 

Araújo Bezerra, José Johnson Vasconcelos de Lima, José Vitor Marinho Ferreira 

Gomes, José Bonifácio Silva Mesquita, Mário Vicktor Linhares Cavalcante, Maria 

Socorro Brasileiro Magalhães, Marlon Marcelo Rodrigues Sobreira, Micheline Carneiro 

Ibiapina, Raimundo Carneiro Portela, Roque Hudson Ursulino Pontes, Tiago Ramos 

Vieira e Vicente de Paulo Albuquerque. AUSENTES: Todos presentes. Ata da 05° 

Sessão Ordinária aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. n° 

039/2021 – SEFIN - Secretaria Municipal das Finanças, 22/02/2021. Assunto: 

Solicita que seja marcada no dia 26 de fevereiro do corrente ano a data da Audiência 

Pública referente ao 3º quadrimestre de 2020 para apresentação da realização das metas 

de resultados primário e nominal. Audiência Pública marcada pela Mesa Diretora para o 

dia 25 de fevereiro de 2021, às 11h. Foram lidas as seguintes matérias: Projeto de 



 
 

Lei nº 018/21 - Dispõe sobre a regulamentação dos critérios para o exercício da 

atividade de capelania voluntária no âmbito do Município de Sobral, e dá outras 

providências. Autoria: Vereador Aleandro Henrique Lopes Linhares (PDT). Projeto de 

Lei nº 019/21 - Autoriza o Poder Executivo a abrir ao orçamento fiscal do Município, 

Crédito Especial no valor de R$ 142.079.251,96, para o fim que indica. Autoria: Poder 

Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 020/21 - Ementa: Autoriza o Poder Executivo a 

abrir ao orçamento fiscal do Município, Crédito Adicional Suplementar, por Superávit 

financeiro, para o fim que indica. Autoria: Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei 

nº 021/21 - Institui a Semana Municipal do Uso Racional de Medicamentos no 

Município de Sobral, e dá outras providências. Autoria: Vereador Ajax Souza Cardozo 

(PSB). Projeto de Lei nº 022/21 - Dispõe sobre a abertura das igrejas e/os templos de 

qualquer culto como atividade essencial em períodos de calamidade pública no 

Município de Sobral-Ceará. Autoria: Vereador Cleiton Prado Carvalho (PSL). Projeto 

de Indicação nº 004/21 - Os Órgãos Públicos Municipais deverão manter funcionário 

com domínio e fluência em Libras, em consonância com o Decreto Federal nº 5626, de 

22 de dezembro de 2005, que regulamenta a Lei nº 10.436, de 24 de abril de 2002. 

Autoria: Vereador José Igor Araújo Bezerra (PDT). Votos de Pesar: 010/21 – 

Apresenta Votos de Profundo Pesar em memória do Sr. Manoel Lima. Autoria: 

Vereador José Johnson Vasconcelos de Lima (MDB). 011/21 – Apresenta Votos de 

Profundo Pesar em memória de Francisco Oliveira Lima (Coronel Lima). Autoria: 

Vereador Tiago Ramos Vieira (MDB). Indicações n°s 170/21, 171/21, 177/21, 182/21, 

195/21 e 196/21, de autoria do Vereador José Johnson Vasconcelos de Lima (MDB) 

– Indica a construção de uma praça na localidade de Croatá, distrito de Jordão, Sobral-

CE; Indica a abertura de uma estrada que possa trafegar carros de grande porte que ligue 

da localidade de Boa Vista até Santo Hilário, no distrito de Jordão, Sobral-CE; Indica 

que seja murada a escola Raimundo Carmo Arruda na localidade do sítio Conceição, 

distrito de Jordão, Sobral-CE; Indica a construção de uma praça na localidade de 

Boqueirão dos Ferreira, no distrito de Baracho, Sobral-CE; Indica que seja concluído o 

calçamento até o final da rua do Campo, na sede do distrito de Jordão, Sobral-CE; 



 
 

Indica a instalação de calçamento na localidade de São Miguel até a residência do Sr. 

Joaquim Gonçalves, no distrito de Jordão, Sobral-CE. Indicações n°s 166/21, 167/21, 

168/21, 169/21, 197/21, 198/21, 199/21 e 200/21, de autoria do Vereador Francisco 

Rogério Bezerra Arruda (PDT) - Indica a implantação do asfalto na estrada que liga o 

sítio Santana ao sítio Santo Hilário, no distrito de Jordão, Sobral-CE; Indica a conclusão 

do serviço de calçamento no sítio Croatá, no distrito de Jordão, Sobral-CE; Indica a 

conclusão do calçamento da estrada que liga o sítio Conceição ao sítio Bom Jardim, no 

distrito de Jordão, Sobral-CE; Indica a conclusão do calçamento do sítio Santo Hilário 

até o sítio Boa Vista (Desterro), no distrito de Jordão, Sobral-CE; Indica a construção de 

uma praça em frente a escola de tempo integral no distrito de Jordão, Sobral-CE; Indica 

a conclusão do calçamento no sítio Bom Jardim, no distrito de Jordão, Sobral-CE; 

Indica uma passagem molhada no sítio Santo Hilário, no distrito de Jordão, Sobral-CE; 

Indica a reforma da passagem molhada que liga o sítio Coqueiros até o sítio Jardim, no 

distrito de Jordão, Sobral-CE. Indicações n°s 187/21 e 188/21, de autoria do 

Vereador José Bonifácio Silva Mesquita “Cumpady Bony” (PSB) – Indica a 

imediata restauração da praça João XXIII, situada na rua Francisco Ferreira Gomes, no 

distrito de Aracatiaçu; Indica a construção de uma areninha no distrito de Patos, 

pertencente ao município de Sobral. Indicações n°s 162/21, 191/21, 192/21, de autoria 

do Vereador Francisco Linhares da Ponte “Chico Jóia” (MDB) – Indica agilidade 

nas consultas e exames marcados nos CSF’s do Município de Sobral-CE; Indica que 

seja feito o reparo na rede de esgoto na rua Joaquim Ribeiro, Centro, nas proximidades 

da Só Motor e Vieira Som, no município de Sobral-CE; Indica que providencie 04 

(quatro) câmeras de segurança nas extremidades fora do mercado central, Sobral-CE. 

Indicação n° 178/21, 179/21, 180/21 e 181/21, de autoria do Vereador Tiago Ramos 

Vieira (MDB) – Indica a construção de uma praça incluindo parque infantil e uma 

academia ao ar livre na vila Cizé, localidade de Alegre, no distrito de Patriarca, Sobral-

CE; Indica a construção de uma pequena praça na vila Bosco, comunidade de Pedra 

Branca, incluindo parque infantil e academia ao ar livre, Sobral-CE; Indica reforma da 

praça em frente a igreja São Francisco de Assis com implantação de equipamentos de 



 
 

ginástica (academia ao ar livre) e parque infantil na localidade de Lagoa Queimada, no 

distrito de Patriarca; Indica que seja feito o saneamento básico na vila Bosco, 

comunidade de Pedra Branca, Sobral-CE. Indicações n°s 128/21, 142/21, 172/21, 

173/21, 175/21, 201/21, 202/21, 203/21 e 204/21, de autoria do Vereador Roque 

Hudson Ursulino Pontes (PDT) – Indica a reforma e urbanização da praça no distrito 

de Caioca; Indica pavimentação asfáltica da entrada do Novo Recanto (ao lado da 

estação do metrô) à comunidade Pedra Branca; Indica uma praça do empreendedor para 

o biarro Alto da Brasília, abrangendo os bairros Expectativa e Parque Silvana, Sobral-

CE; Indica a construção de uma passarela elevada na Av. Paulo de Almeida Sanford 

(em frente a Grendene II), no bairro Alto da Brasília; Indica uma reforma na quadra de 

esportes do distrito de Caracará, com pintura e restauração dos banheiros; Indica a 

construção de uma parada de ônibus na entrada da localidade de Emasa, no distrito de 

Aracatiaçu; Indica a construção de uma estação da juventude no bairro Alto da Brasília; 

Indica reforma e a coberta da quadra de esportes no distrito de Bonfim, Sobral-CE; 

Indica que seja feita a reforma do posto de saúde e a construção de um muro ao redor do 

mesmo, no  distrito de Bonfim. Indicações n°s 183/21, 184/21, 185/21 e 186/21, de 

autoria do Vereador Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos” 

(PDT) – Indica recapeamento asfáltico na rua Sabino Guimarães, bairro Padre Ibiapina, 

Sobral-CE; Indica que seja implantado um playground e academia ao ar livre na praça 

Brasil, situada na rua Mariinha Paiva, no bairro Sinhá Sabóia, Sobral-CE; Indica a 

construção de um calçadão para a prática de cooper e demais atividades físicas, na 

Avenida C, no bairro COHAB II, na cidade de Sobral; Indica a construção de um 

monumento de uma bíblia no Parque Evangelina Saboya de Albuquerque, no bairro 

Sinhá Sabóia, Sobral-CE. Indicação n° 161/21, de autoria do Vereador Ajax Souza 

Cardozo (PSB) - Indica a instalação de caçamba coletora de lixo na rua São José II, 

bairro Sumaré, Sobral-CE. Indicações n°s 174/21, 176/21, 205/21 e 206/21, de autoria 

do Vereador Igor José Araújo Bezerra (PDT) - Indica a criação do projeto Bolsa 

Cultura para os jovens sobralenses de baixa renda; Indica a criação do centro de 

referência LGBT de Sobral; Indica a iluminação do campo de futebol próximo ao 



 
 

Residencial Meruoca, no bairro Novo Recanto; Indica a desapropriação do terreno 

conhecido como “quadra da Quadrilha Botando Quente”, localizada na rua da Paz, no 

bairro do Sumaré, próximo a quadra da Escola José Parente Prado, para instalação de 

uma estação de juventude e/ou anexo do CRAS Dom José. Indicações n°s 189/21 e 

190/21, de autoria do Vereador José Vitor Marinho Ferreira Gomes (MDB) – 

Indica a anistia das multas de trânsito, devido a pandemia em Sobral-CE; Indica a 

redução de 50% na taxa de iluminação pública e esgoto para todas as famílias que 

tenham renda abaixo de dois salários mínimos, em Sobral-CE. Foram lidos e 

aprovados os seguintes Requerimentos: N° 010/21, de autoria do Vereador Igor 

José Araújo Bezerra (PDT) - Solicita a presença de intérprete de libras nas sessões 

da Câmara Municipal de Sobral. Requerimento n° 025/21, de autoria do Vereador 

Tiago Ramos Vieira (MDB), subscrito por: Aleandro Henrique Lopes Linhares, 

Carlos Jandro Mendes Loiola, Cleiton Prado Carvalho, Francisco Ivonilton 

Camilo Cavalcante “Camilo Motos”, Francisco Linhares da Ponte “Chico Jóia”, 

Jose Bonifácio Silva Mesquita “Cumpady Bony”, José Johnson Vasconcelos de 

Lima, Mário Vicktor Linhares Cavalcante, Micheline Carneiro Ibiapina e 

Raimundo Carneiro Portela - Solicita que as vacinações contra o vírus da COVID-19, 

também ocorram no sábado e domingo, na cidade de Sobral-CE. (Requerimento com 

onze ou mais assinaturas). O Presidente comunica o falecimento do Servidor da Câmara 

Alves. Pela ordem, o edil Mário Vicktor Linhares Cavalcante diz que acha muito 

arbitrária a atitude da mesa em barrar assessores na entrada do plenário em virtude das 

medidas sanitárias. Diz que a presença do assessor é necessária no auxílio do vereador. 

GRANDE EXPEDIENTE – Sem inscritos para fazer uso da tribuna. ORDEM DO 

DIA – Foi aprovado, em única discussão e votação, o Projeto de Resolução n° 

001/21, de autoria Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sobral - Regulamenta a 

retomada gradual às atividades presenciais da Câmara Municipal de Sobral para o 

primeiro período legislativo de 2021, e dá outras providências. Foram aprovadas, em 

primeira discussão e votação, as seguintes matérias: Projeto de Lei n° 002/21, de 

autoria do Vereador Ajax Souza Cardozo (PSB) - Altera o caput do artigo 1º, e seu 



 
 

parágrafo 2º, da Lei 1783/2018, a qual trata da obrigatoriedade da equipe de 

enfermagem, nas farmácias e drogarias que prestam serviços de vacinação no âmbito do 

município de Sobral, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 008/21, de autoria do 

Poder Executivo Municipal - Denomina oficialmente de Terezinha Neves de 

Vasconcelos, o centro de saúde da família localizado no bairro Campo dos Velhos, 

Sobral-CE, na forma que indica. Projeto de Lei n° 009/21, de autoria do Vereador 

Raimundo Carneiro Portela (PT) - Institui o Dia do Futebol Amador no município de 

Sobral, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 010/21, de autoria do Poder 

Executivo Municipal - Dispõe sobre o programa de combate às pichações no 

município de Sobral, determina regras para venda de tinta spray, e dá outras 

providências. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra os trabalhos da 

presente Sessão, convidando a todos para a próxima Sessão Ordinária. E, para constar, 

esta ata foi lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa.  

 

 


